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Z Ministerstva vnitra a Policie ČR: 
 

Vznikla Aliance proti dluhům 
 

Dne 4. května 2011 se v budově Ministerstva vnitra ČR na Letné sešli 
odborníci ze státních institucí a nestátních neziskových organizací a ve vzájemné 
shodě se rozhodli založit otevřenou širší odbornou platformu - Alianci proti dluhům.   

Tato iniciativa vyplynula ze zkušeností veřejnoprávních, nestátních                         
a profesních subjektů, které se zejména v posledních letech stále častěji zabývají 
řešením problémů souvisejících s předlužeností osob, jež se ocitají v mnohdy 
neřešitelné sociální situaci. „Důsledky předluženosti jsou hrozivé – pro dosud 
bezúhonné občany nezřídka znamenají  vysoká sociální rizika, ztrátu rodin, domova, 
psychickou zátěž a u některých jedinců dokonce vedou k prvnímu spáchání 
trestného činu. „Dluhové pasti“ ohrožují zejména nižší příjmové skupiny obyvatel, ale 
nevyhýbají se ani střední vrstvě,“ uvedla Jitka Gjuričová, ředitelka odboru prevence 
kriminality MV. 

Mgr. Pavel Štern, ředitel Probační a mediační služby ČR, doplnil, že: „Tato 
rizika jsou ještě mnohem vyšší u osob již dříve trestaných. Opakované páchání 
trestných činů se odráží ve vysokém počtu uvězněných osob, jejichž perspektiva 
začlenit se zpět do společnosti je prakticky nulová“. Mgr. Dagmar Doubravová, 
ředitelka Sdružení pro probaci a mediaci v justici zdůraznila, že: „Tento problém se 
ovšem netýká jen dlužníků, ale i věřitelů, jejichž šance na vymožení oprávněných 
pohledávek je u předlužených osob mizivá. V neposlední řadě je tento stav                        
 i problémem státu, který je zatěžován vysokými náklady souvisejícími s řešením 
předluženosti.“ 

Cílem Aliance proti dluhům je navázat na obdobné aktivity, zkušenosti                     
a analýzy všech partnerů, včetně zahraničních, kteří se předmětnou problematikou 
zabývají, a vytvořit návrhy vedoucí k minimalizaci předlužování a rizik s ním 
souvisejících. Účastníci setkání jsou přesvědčeni, že v  rámci propojené odborné sítě 
bude možné takové návrhy nejen předložit, ale i prosadit. 

Setkání a založení Aliance proti dluhům bylo iniciováno zástupci odboru 
prevence kriminality Ministerstva vnitra ČR, Probační a mediační služby ČR                       
a Sdružení pro probaci a mediaci v justici, o.s. Většina přítomných podpořila založení 
Aliance a je připravena se na rozvoji její činnosti aktivně odborně podílet.  

  
Za „přípravný výbor“: 
Mgr. Jitka Gjuričová,  Mgr. Pavel Štern, Mgr. Dagmar Doubravová 
  
Kontakt: 
Mgr. Pavel Štern 
ředitel Probační a mediační služby ČR 
Hybernská 18, Praha 1  
tel.: +420 224 424 415; 
      + 420 737 231 280 
e-mail: pstern@pms.justice.cz 
 

 
 

mailto:pstern@pms.justice.cz
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Mechanismus pátrání po pohřešovaných dětech funguje již rok 
 

Dne 25. května si každoročně připomínáme Mezinárodní den pohřešovaných 
dětí. Symbolem tohoto dne je kvítek pomněnky. Vyjadřuje podporu ztraceným                    
a uneseným dětem a jejich rodinám.   

Od spuštění Národního koordinačního mechanismu pátrání po pohřešovaných 
dětech uplynul rok. Za tu dobu ho policie aktivovala ve 32 případech. Z toho v deseti 
případech bylo dítě nalezeno díky informacím veřejnosti, ve všech ostatních 
případech ho vypátrala policie. Zkušenosti získané přibližně ročním fungováním 
projektu tedy ukazují, že systém je efektivní a splňuje účel, pro který byl zřízen. 

„Od projektu nadále očekáváme snížení počtu trestných činů ohrožujících 
život a zdraví dětí, posílení citlivosti veřejnosti k problematice pohřešovaných dětí                 
a zvýšení povědomí veřejnosti o způsobech bezpečného chování a prevence                      
v souvislosti se zmizením dítěte," uvedla Jitka Gjuričová, ředitelka odboru prevence 
kriminality Ministerstva vnitra. 

Ministerstvo vnitra se problematice pohřešovaných dětí věnuje již několik let. 
Mezinárodní ochrana dětí se stala jednou z našich priorit během předsednictví České 
republiky v Radě EU, tedy v první polovině roku 2009. V zájmu zvýšení rychlosti                  
a efektivity pátrání po pohřešovaných dětech začala svůj výstražný systém budovat 
Česká republika pod názvem Národní koordinační mechanismus pátrání po 
pohřešovaných dětech. 

Projekt byl oficiálně spuštěn 11. května 2010, kdy podepsal ministr vnitra                   
a zástupci médií memorandum o spolupráci při zveřejňování informací o pátrání po 
dětech, které se ocitnou v možném ohrožení života. Jedna ze zásadních součástí 
projektu totiž spočívá ve vytváření systému aktivního zapojení veřejnosti do pátrání 
po pohřešovaných dětech prostřednictvím médií a elektronického komunikačního 
systému. Vedle důsledného policejního pátrání je důležitou součástí projektu také 
zajištění potřebné psychologické podpory rodinám pohřešovaných dětí. Základem 
systému je pátrací činnost Policie ČR, přičemž se na rozsáhlých pátracích akcích             
v terénu účastní celý integrovaný záchranný systém. V současné době probíhají 
jednání o rozšíření tohoto systému pomocí SMS zpráv rozesílaných v některých 
případech v lokalitě, kde se dítě ztratilo. 

Policie České republiky každoročně vyhlašuje stovky pátrání po 
pohřešovaných dětech. Nejčastěji jde o svěřence výchovných ústavů, často o děti, 
které se bály vrátit domů třeba kvůli problémům ve škole, nebo o děti, které se prostě 
zatoulaly. Naprostá většina těchto případů končí šťastně, účinnost pátrání se 
přibližuje 100 %. Národní koordinační mechanismus pátrání po pohřešovaných 
dětech se aktivuje v těch případech, kdy je dítě bezprostředně ohroženo na zdraví, 
nebo dokonce na životě. V roce 2010 bylo z celkového počtu 1506 pohřešovaných 
dětí 28 takových případů. 

„Snahou policistů je minimalizovat nebezpečí hrozící pohřešovanému dítěti             
v případech, kdy takové riziko nastává. Pomoc veřejnosti je v takových situacích 
nenahraditelná a velmi si jí vážíme," shrnuje základní myšlenku celého projektu 
policejní prezident plk. Petr Lessy. 

 

Pavel Novák, ředitel odboru tisku a public relations MV 
Jiří Vokuš, tiskový mluvčí Policejního prezidia ČR 
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Zpráva o stavu obchodování s lidmi v České republice za rok 2010 
 

Dne 4. května 2011 schválil ministr vnitra Jan Kubice Zprávu o stavu 
obchodování s lidmi v České republice za rok 2010, která navazuje na tradici 
zveřejňování poznatků a výsledků v oblasti boje proti obchodování s lidmi, tak jak 
bylo ministru uloženo usnesením vlády ČR ze dne 23. ledna 2008 č. 67 k Národní 
strategii boje proti obchodování s lidmi (pro období let 2008 - 2011). Cílem této 
zprávy je nejen poskytnout souhrnné informace o problematice obchodování s lidmi                         
v uplynulém roce, ale také v souladu se zmíněnou národní strategií politiku boje proti 
obchodování s lidmi dále formovat.   

Oproti zprávám z předchozích let došlo ke změnám ve struktuře materiálu. Po 
úvodním popisu situace a identifikaci nových trendů je zpráva rozčleněna dle pilířů – 
tzv. „čtyř P“ = prevence, postih pachatelů, podpora a ochrana obětí a partnerství, na 
kterých je v současné době boj proti obchodování s lidmi postaven, a to jak v rámci 
Evropské unie (zejména Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2011/36/EU ze 
dne 5. dubna 2011 o prevenci obchodování s lidmi, boji proti němu a o ochraně 
obětí, kterou se nahrazuje rámcové rozhodnutí Rady 2002/629/SVV), tak i na širším 
mezinárodním poli. 

Zvýšená pozornost byla věnována kromě obchodování s lidmi za účelem 
sexuálního vykořisťování též obchodování s lidmi za účelem vykořisťování 
pracovního. Lze zmínit, že i v roce 2010 byly identifikovány pokračující trendy 
v oblasti obchodování s lidmi, které ovlivňují situaci v České republice v posledních 
letech. Přetrvává změna „modu operandi“ pachatelů, tzn. převládají subtilní formy 
donucení, jakožto prostředek manipulace s obětí. Fyzické násilí se objevuje zřídka, 
častokrát spíše jako výsledek potyček a rozporů mezi zaměstnanci                                   
a zaměstnavatelem, nikoli jako donucovací nástroj. Naopak častý je psychologický 
nátlak, vyhrožování a jiné praktiky na hranici zákonnosti (vyplácení mzdy se 
zpožděním, nicméně ještě v zákonné lhůtě, vyžadování přesčasů, které pak nejsou 
uhrazeny, vymáhání fiktivních dluhů, nevyhovující hygienické podmínky, postihy za 
smyšlené porušení zásad a podmínek atd.), zneužívána je často i neznalost zákona 
a jazyka. 

Význačné je též zaměření pachatelů této trestné činnosti na zranitelné skupiny 
osob, a to především ve fázi jejich náboru na různé práce v ČR, ale i v zahraničí. Již 
tradiční skupinou jsou cizinci, často ti, kteří přišli na území České republiky                        
o zaměstnání a hrozí jim správní vyhoštění, dále osoby pocházející ze sociálně 
vyloučených lokalit, mentálně postižení jedinci či osoby bez přístřeší. 

Při porovnání statistických dat, ze kterých lze vyčíst aktivitu orgánů činných 
v trestním řízení v této oblasti, je možno konstatovat, že byl v roce 2010 evidován 
největší počet odsouzených osob pro tento trestný čin za posledních pět let. 

  

OBCHOD S LIDMI [1] 
Zjištěno 

[2] 
Objasněno 

Vyšetřované  
a stíhané osoby 

Odsouzené osoby 
podmíněně nepodmíněně 

2008 29 13 22 0 3 
2009 10 11 32 1 0 
2010 24 17 35 1 9 

  
 
 

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:101:0001:0011:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:101:0001:0011:CS:PDF
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2011:101:0001:0011:CS:PDF
http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=21637497&doctype=ART&#_ftn1
http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=21637497&doctype=ART&#_ftn2
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Další podrobnosti k této problematice naleznete na webových stránkách Ministerstva 
vnitra k problematice obchodování s lidmi. V sekci dokumenty jsou pak k dispozici 
další materiály monitorující úsilí v boji proti obchodování s lidmi v České republice 
v uplynulých letech. 
 

 
[1] Zdrojem informací uvedených v tabulce je Evidenčně statistický systém kriminality, jehož 
provozním gestorem je Policejní prezidium Policie ČR, dále se jedná o data poskytnutá Ministerstvem 
spravedlnosti ČR. 
[2] Tj. byly zjištěny skutečnosti nasvědčující tomu, že byl spáchán trestný čin, byla stanovena trestně 
právní kvalifikace a zahájeny úkony trestního řízení. 
  

  
   
Mgr. Pavel Novák 
odbor tisku a public relations 
 
 
 
Zdroj: www.mvcr.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.mvcr.cz/clanek/kriminalita-146433.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d
http://www.mvcr.cz/clanek/kriminalita-146433.aspx?q=Y2hudW09NA%3d%3d
http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=21637497&doctype=ART&#_ftnref1
http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=21637497&doctype=ART&#_ftnref2
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Boj proti obchodování s dětmi 
 

„OBCHODOVÁNÍ S DĚTMI - doporučení pro postup orgánů veřejné správy“ – 
tento materiál vzešel ze spolupráce Ministerstva vnitra, Ministerstva práce                         
a sociálních věcí, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (zejm. Zařízení pro 
děti – cizince), Ministerstva spravedlnosti, dále se na něm podílela Policie ČR, 
Městská policie hl. m. Prahy a neméně významným způsobem i nevládní 
organizace.   

Materiál byl zpracován na základě potřeby sjednotit praxi příslušných orgánů 
veřejné správy při kontaktu s nezletilými cizinci, kteří se dopustili na našem území 
trestného činu, přestupku, či činu jinak trestného. Zejména pak v případech, kde 
účelem takového jednání je dosažení majetkového prospěchu (kapesní krádeže, 
krádeže v obchodech, loupeže, ale i jednání, která nejsou kriminalizovaná:                   
např. žebrání). 

Cílová skupina, tedy nezletilí cizinci, kteří se dopustili na našem území 
trestného činu aj., byla experty jednoznačně označena za velmi rizikovou, neboť děti 
mohou být za zmíněným účelem obchodovány tzv. mobilními (kočovnými) 
zločineckými skupinami. Ty zpravidla působí na celém území EU. Pokud daná země 
vyvíjí tlak na odhalení či zamezení páchání trestné činnosti, zločinecké skupiny 
zpravidla přesunou aktivity do jiného státu. 

Podrobně byla tato problematika zachycena v Závěrech Rady o boji proti 
trestným činům spáchaným mobilními (kočovnými) zločineckými skupinami                       
z prosince 2010. Tématu se však věnovala i další evropská fóra. 

Události v České republice jen potvrzují palčivost problému. Např. na přelomu 
let 2004 a 2005 pozornost patřila tzv. případům bulharských dívek1. Na různých 
místech v ČR došlo k opakovanému předvedení bulharských dětí mladších 15 let, 
protože existovalo podezření, že tyto dívky byly organizovaně využívány ke 
krádežím. Děti bez doprovodu zákonných zástupců (či jiné osoby odpovědné za 
výchovu dítěte) uváděly naprosto stejnou legendu nebo se prokázaly padělaným 
pasem. 

Je patrné, že proti uvedené trestné činnosti je možné účinně postupovat jen za 
předpokladu úzké a flexibilně fungující spolupráce mezi příslušnými orgány, které se 
zabývají právě řešením takových případů. 

Materiál o obchodování s dětmi se proto zabývá rozborem různých 
specifických situací, při kterých se mohou příslušné orgány veřejné správy dostat do 
kontaktu s nezletilými cizinci - potenciálními oběťmi obchodování. Součástí jsou také 
doporučení, jak za takových okolností postupovat. 
Základní zásada: 

Postup orgánů veřejné správy při kontaktu s dítětem (zejména dítětem-
cizincem), které se na našem území dopustí činu jinak trestného, provinění 
nebo přestupku, zvláště v oblasti, kde je účelem takového jednání dosažení 
majetkového prospěchu (kapesní krádeže, krádeže v obchodech, loupeže, ale                           
i jednání, která nejsou kriminalizovaná: např. žebrání) by měl být do doby, dokud 
nebudou zjištěny skutečnosti odůvodňující opačný závěr, takový, jako by se 
jednalo o oběť obchodování s lidmi. 

V praxi to znamená, že všechny relevantní subjekty by měly důsledně zjišťovat 
veškeré skutečnosti, které by tuto domněnku buď potvrdily, nebo vyvrátily. 
1
Bulharské dívky, materiál Ministerstva vnitra ČR, odboru bezpečnostní politiky, který byl vytvořen               

v roce 2005 a který popisuje bulharský organizovaný zločin zabývající se zejména na území hl. m. 
Prahy prostitucí a další trestnou činností související s obchodováním s lidmi. 

http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=21641131&doctype=ART%01
http://aplikace.mvcr.cz/archiv2008/rs_atlantic/data/files/bulhar-divky.pdf
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Tisková zpráva 
ze zasedání Republikového výboru pro prevenci kriminality 

 
 Zasedání Republikového výboru pro prevenci kriminality (dále jen RVPPK) se 
konalo ve čtvrtek 26. května 2011 v budově Ministerstva vnitra na Letné (MV). 
Jednání řídil Mgr. Radek Jiránek  z odboru prevence kriminality Ministerstva vnitra 
(dále jen OPK). 

 Na jednání zazněly informace o: 

 realizaci dotační politiky v působnosti resortu MŠMT   

 programu Bezpečná lokalita – Bezpečné bydlení  

 projektu „Asistent prevence kriminality“  

 závěrech 19. zasedání Komise OSN pro prevenci kriminality a trestní 
justici  

O dotační politice resortu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy                 
v oblasti prevence rizikového chování referovala Ing. Radka Heřmánková. V roce 
2010 byla poskytnuta podpora 212 projektům ve výši 21 185 000 Kč. Byly podpořeny 
jak certifikované programy (tj. dlouhodobé všeobecné primární prevence užívání 
drog, zvláště zaměřené na prevenci užívání legálních drog - alkoholu, tabákových 
výrobků), tak i programy nepodléhající certifikaci (tj. primární prevence rizikového 
chování - agrese a šikana, záškoláctví, poruchy příjmu potravy; oblast rasismu                  
a xenofobie, negativního působení sekt, sexuálního rizikového chování, kriminálního 
chování - krádeže, vandalismus, závislosti; projekty evaluace potřebnosti, 
dostupnosti a efektivnosti služeb a projekty zaměřené na poskytování odborných               
a ověřených informací odborné či laické veřejnosti. 

Více na www.msmt.cz/socialni-programy/dotacni-programy-a-certifikace 

Další informaci o průběhu pilotního projektu prevence kriminality 
„Bezpečná lokalita – Bezpečné bydlení“, realizovaného v Brně v bytovém domě 
Koniklecova č. 5, podal JUDr. Tomáš Koníček z OPK. Z přidělené státní finanční 
dotace z MV  (600 tisíc Kč) a za podpory Statutárního města Brna (400 tisíc Kč) se 
v roce 2010   podařilo dokončit II. etapu. Projekt přispívá ke zvýšení standardu 
bezpečí, zlepšení mezilidských vztahů a spolupráci mezi veřejností, policií, 
samosprávou a vlastníky tohoto bytového domu. Již nyní se prokazuje, že postoje 
občanů k problematice bezpečnosti se mění, získávají motivaci k lepšímu 
zabezpečení bytů a domů, k bezpečnějšímu chování, k respektování domovního 
řádu a ke zlepšení sousedských vztahů. Zkušenosti z pilotního projektu budou                
v I. pololetí roku 2012 zpracovány v „Metodice zabezpečení bytových komplexů na 
sídlištích“. Projekt v květnu 2011 získal 1. cenu v soutěži preventivních projektů 
Evropského fóra pro bezpečnost ve městech – EFUS. 
      Více na webu MV http://www.mvcr.cz/clanek/prevence-519728.aspx  

O „Programu prevence kriminality a extremismu – Úsvit“, který OPK realizuje 
od září roku 2009 v 10 lokalitách České republiky, hovořil Mgr. Radek Jiránek. Cílem 
programu je zvyšování bezpečí v sociálně vyloučených lokalitách a jejich okolí, 
eliminace sociálně rizikových jevů, prevence útoků páchaných s extremistickým 
motivem a podpora nerepresivních metod práce Policie ČR i obecní policie. V rámci 
dílčího projektu „Asistent prevence kriminality“ pracují ve vybraných lokalitách 
vyškolení, převážně romští asistenti. S místní znalostí a s výhodou příslušnosti                 

http://www.mvcr.cz/docDetail.aspx?docid=21030367&doctype=ART&lang=cs
http://www.msmt.cz/socialni-programy/dotacni-programy-a-certifikace
http://www.mvcr.cz/clanek/prevence-519728.aspx
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k romské komunitě pomáhají obecní policii s udržováním veřejného pořádku. 
Asistent prevence kriminality je zaměstnancem samosprávy zařazeným v obecní 
policii ve smyslu zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších 
předpisů. Asistent není strážníkem ani čekatelem, ale plní úkoly, které nejsou dle 
zákona o obecní policii svěřeny výhradně strážníku nebo čekateli. Projekt byl 
vyhodnocen jako úspěšný. V I. čtvrtletí 2011 předložil OPK žádost o dotaci tříletého 
projektu „Asistent prevence kriminality“ v rámci strukturálních fondů Evropské 
unie - Operačního programu lidské zdroje a zaměstnanost (OPLZZ). V březnu 2011 
podpořen ve výši 37 771 432 Kč, ukončení projektu je plánováno na březen 2014. 

Více na http://www.mvcr.cz/clanek/programy-prevence-kriminality.aspx  

Přítomní dostali k dispozici zprávu o 20. zasedání Komise OSN pro prevenci 
kriminality a trestní justici, které se konalo v dubnu 2011 ve Vídni. Více informaci 
najdete na webu Úřadu OSN pro drogy a kriminalitu (UNODC) 
http://www.unodc.org/unodc/en/commissions/CCPCJ/index.html 

Na závěr Mgr. Jiránek poděkoval paní Janě Jarošové, která z OPK odchází, 
za její dlouholetou, spolehlivou a precizní práci tajemnice RVPPK a oznámil, že 
novou tajemnicí RVPPK se stává PhDr. Ivana Dostálová. 

 Příští zasedání RVPPK se uskuteční dne 30. června 2011. 

 
Odbor prevence kriminality MV 
Mgr. Květa Dočkalová 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mvcr.cz/clanek/programy-prevence-kriminality.aspx
http://www.unodc.org/unodc/en/commissions/CCPCJ/index.html
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Prvním náměstkem ministra vnitra pro vnitřní bezpečnost 
je Mgr. Jaroslav Hruška 

 
Ministr vnitra Jan Kubice dnes 2. května 2011 jmenoval Mgr. Jaroslava Hrušku 

svým prvním náměstkem pro vnitřní bezpečnost.   

Zastupováním prozatím neobsazených pozic náměstků pověřil ministr vnitra: 

 Ing. Miroslavu Oliveriusovou (ředitelka ekonomického odboru) - pověřena 
zastupováním státního tajemníka a náměstka ministra vnitra pro ekonomiku              
a provoz 

 Ing. Ivanu Pánkovou (ředitelka kanceláře náměstka pro strategie a programové 
řízení) - pověřena zastupováním náměstka ministra vnitra pro strategie                     
a programového řízení 

 Mgr. Ondřeje Veselského (ředitel odboru mezinárodního práva) - pověřen 
zastupováním náměstka ministra vnitra pro veřejnou správu, legislativu                      
a archivnictví 

Pavel Novák, ředitel odboru tisku a public relations MV 
 

Nový náměstek ředitele ÚOKFK SKPV 

Dne 30. dubna 2011 se na Útvaru odhalování korupce a finanční kriminality 
služby kriminální policie a vyšetřování uskutečnilo výběrové řízení na obsazení 
funkce náměstka ředitele. Na základě tohoto výběrového řízení byl do funkce 
ustanoven plk. JUDr. Jiří Veselý, a to ke dni 1. května 2011.    

            Plukovník Jiří Veselý se narodil v roce 1969, je absolventem Policejní 
akademie PZ SR v Bratislavě a Policejní akademie ČR v Praze. U Policie ČR působí 
od roku 1991, zastával řadu pozic od obvodního oddělení policie, na odboru 
hospodářské kriminality krajské policejní správy, na Inspekci MV, a konečně od roku 
2007 zastával funkci vedoucího expozitury ÚOKFK SKPV v Ústí nad Labem. Je 
držitelem osvědčení NBÚ na stupeň „tajné“. Do funkce tak nastupuje s několikaletou 
znalostí problematiky útvaru.   

pplk. Mgr. Roman Skřepek,, rada ÚOKFK SKPV 

Nový ředitel služby pořádkové policie 

Dne 3. května 2011 jmenoval náměstek policejního prezidenta pro vnější 
službu plk. Mgr. Vladislav Husák do funkce nového ředitele ředitelství služby 
pořádkové policie Policejního prezidia ČR. Na základě úspěšného výběrového řízení 
se jím stal plk. Mgr. Tomáš Václavík.   

Plk. Václavík je ve služebním poměru od roku 1986, kdy nastoupil na tehdejší 
obvodní oddělení Veřejné bezpečnosti do Ostravy - Vítkovic. Od té doby prošel                    
u policie řadovými a vedoucími funkcemi na okresní i krajské úrovni. Jeho posledním 
působištěm byl Územní odbor Policie České republiky Frýdek – Místek, který vedl od 
začátku roku 2009 do současnosti. V čele ředitelství služby pořádkové policie může 
plně uplatnit bohaté zkušenosti nabyté v průběhu své dlouholeté služební kariéry.   

 
kpt. Mgr. Jan Melša, tiskový mluvčí Policejního prezidia ČR 
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Parlament schválil další zákony z dílny Ministerstva vnitra 

Dlouho očekávaný návrh novely zákona č. 137/2001 Sb., o zvláštní ochraně 
svědka a dalších osob v souvislosti s trestním řízením schválila 29. dubna 2011                 
v prvním čtení Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR.   

Návrh zákona přináší proti současnému právnímu stavu následující změny: 

 zakotvení právní úpravy řízení o ukončení poskytování zvláštní ochrany                     
a pomoci, 

 vypuštění ustanovení přiznávajícího tímto zákonem správní žalobě proti 
rozhodnutí ministra vnitra o ukončení zvláštní ochrany a pomoci odkladný 
účinek 

 ponechání nové identity chráněným osobám i poté, co byla zvláštní ochrana                  
a pomoc ukončena 

 novelizace úpravy týkající se krycích dokladů 

 nová právní úprava rozhodování o nárocích chráněných osob, které vyplývají 
z oblasti práva důchodového pojištění, 

 úprava v oblasti trestního řízení a výkonu některých trestů. 

  Policejní práce se týká také novela zákona o policii, kterou na svém jednání             
z 28. dubna 2011 schválil Senát. Ta přinesla policistům možnost zajistit menší než 
malé množství drogy, a to i v případě přestupku. Není již tedy podmínkou, že 
pachatel musí spáchat přímo trestný čin. Zabavené drogy pak může policista zničit. 
Krokem vpřed jsou nepochybně i změny procesního charakteru, které zjednodušují 
práci policie. 

  
  
Pavel Novák 
ředitel odboru tisku a public relations 
 
 
 
Zdroj: www.mvcr.cz 
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Rok zabezpečení vozidel na Autosalonu 
 

Ve dnech 3. června až do 9. června 2011 probíhá na Veletrzích Brno veletrh 
„AUTOSALON – Brno Motor Show“.    

V rámci veletrhu představuje Policie ČR spolu s dalšími partnery                             
- Ministerstvem vnitra ČR, Českou asociací pojišťoven a členskými firmami Asociace 
technických bezpečnostních služeb Grémium Alarm, o. s. návštěvníkům, kterých bylo 
jen v sobotu 4. června 2011 přes 20.000,  preventivní projekt „Rok zabezpečení 
vozidel.“ 

Projekt byl zahájen 1. října 2010 a jeho hlavním cílem je upozorňovat 
veřejnost na rizika odcizení a finanční ztráty vyplývající z nezabezpečení vozidel               
a zvyšovat povědomí občanů a motoristů o možnostech a způsobech zabezpečení 
vozidel proti krádežím.  

Hlavním komunikačním nástrojem k informování veřejnosti o prevenci 
autokriminality jsou internetové stránky www.rokzabezpecenivozidel.cz. 

V rámci projektu jsou připravovány další aktivity a akce, kde se bude moci 
motoristická veřejnost seznámit s řadou zajímavých a užitečných informací                        
o možnostech zabezpečení motorových vozidel. Kalendář akcí naleznete na 
http://www.rokzabezpecenivozidel.cz/kalendar-akci/.  

  
  
kpt. Bc. Zuzana Součková 
Policejní prezidium ČR 
5. června 2011 
 
 
 
Zdroj: www.policie.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rokzabezpecenivozidel.cz/
http://www.rokzabezpecenivozidel.cz/kalendar-akci/


                                                                                                                                                                  11                                                                                                                                                                                                                                                                      

MINISTERSTVO VNITRA – odbor prevence kriminality, ředitelka Mgr. Jitka GJURIČOVÁ 
kontakt: Nad Štolou 3, Praha 7, 170 34 
Mgr. Květa Dočkalová – 974 832 803 

e-mail: media@mvcr.cz, http://www.mvcr.cz 

 

Druhý ročník ankety Hasič roku zná své vítěze 

Dne 10. května 2011 byla v Trojském zámku v Praze slavnostně předána 
ocenění v anketě Hasič roku 2010 z rukou náměstka ministra vnitra Ing. Viktora 
Čecha a generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky 
genmjr. Ing. Miroslava Štěpána. Ocenění převzali příslušníci i občanští zaměstnanci 
HZS ČR, a to v individuálních i kolektivních kategoriích.   

Součástí slavnostního odpoledne druhého ročníku ankety Hasič roku 2010 
bylo také předání medailí mistrům Hasičského záchranného sboru ČR za rok 2010 
v pěti sportovních soutěžích.  

Byly vyhlášeni vítězové následujících kategorií: 

 „Hasič roku 2010“ 

 „Velitel/Vedoucí roku 2010“ 

 „Občanský zaměstnanec HZS ČR roku 2010“ 

 „Projekt roku 2010“ 

 „Zásah roku 2010“ 

 „Kolektiv roku 2010“ 

 „Mistr Hasičského záchranného sboru ČR za rok 2010 
 

Do druhého ročníku ankety bylo z HZS ČR zasláno celkem 49 nominací, do 
sedmi kategorií. O pořadí rozhodla sedmnáctičlenná porota. V rámci ankety byla také 
udělena Cena ministra vnitra za výrazný úspěch hasičů na mezinárodním poli 
v loňském roce. 

„Jsme svědci nově vznikající tradice ocenění jednotlivců a skupin, je to vhodná 
příleţitost připomenout veřejnosti jejich nepostradatelnost,“ řekl náměstek ministra 
vnitra Viktor Čech. 

„Váţím si práce všech hasičů a občanských zaměstnanců sboru, bez kterých 
by tato práce nešla vykonávat. Ţádný z oceněných nezdůrazňoval sám sebe a svou 
vlastní zásluhu, ale práci všech, celého kolektivu, práci pro ty, kteří to potřebují“, 
uvedl generální ředitel Hasičského záchranného sboru České republiky                    
genmjr. Miroslav Štěpán.  

Jména vítězů a další podrobnosti najdete na http://www.hzscr.cz/info-servis-
zpravodajstvi.aspx 

   

kpt. Ing. Ivana Svitáková 
tisková mluvčí MV-generální ředitelství 
Hasičského záchranného sboru ČR 
Tel.: +420 950 819 867 
Mobil: +420 724 193 394 
E-mail: ivana.svitakova@grh.izscr.cz 
 

Zdroj: www.hzscr.cz 

 

 

 

http://www.hzscr.cz/info-servis-zpravodajstvi.aspx
http://www.hzscr.cz/info-servis-zpravodajstvi.aspx
mailto:ivana.svitakova@grh.izscr.cz
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Obsah časopisu Policista – květen 2011 
 

Květnové číslo časopisu Policista nabízí dvě reportáže. V reportáži Útvar 
výrazně viditelného postavení se čtenáři seznámí s průběhem součinnostního 
cvičení zásahových jednotek Policie ČR spolu se samotnými zaměstnanci banky, 
s bankovní policií  a s některými složkami integrovaného systému. Cvičení proběhlo 
v Praze v lednu letošního roku. Článek dále prozrazuje, jaké úkoly plní zhruba dvacet 
tisíc policistů nejpočetnější služby P ČR, služby pořádkové policie. 

Odstavné vlakové nádraží je problém - je název reportáže z MOP Spořilov 
v Praze 4. Reportáž čtenářům nejprve přiblíží celkový chod oddělení druhého typu. 
V krátkosti autorka popsala několik letošních případů, které spořilovští policisté řešili 
a jejich největší problém - odstavného vlakového nádraží Jih v Chodovské ulici. 
Závěr patří reportážnímu výjezdu s policisty do terénu.  

Rubrika Otázky pro… policejního prezidenta plk. Mgr. Petra Lessyho nese 
název Stabilizace policie. Policejní prezident byl jmenován do funkce 24. ledna 
letošního roku. Na úvod rozhovoru popsal své policejní začátky. Plk. Mgr. Petr Lessy 
také zdůraznil, že korupci vnímá jako jednu ze svých priorit. Prevence kriminality                 
u policie je podle jeho názoru každodenní prácí každého z policistů. Cílem policie je 
vydobýt si u veřejnosti takový kredit, aby lidé P ČR oznamovali maximální počet 
protiprávního jednání, kterého byli svědky.   

V další pravidelné rubrice Z domova se čtenáři například dočtou, že se 
mohou stát členem Klubu přátel dobré detektivky. Dozvědí se také, že policejní 
prezident navštívil několik obvodních oddělení policie v Moravskoslezském kraji, kde 
si povídal s hlídkovými policisty i vedoucími obvodů a kraje. 

V rubrice Ze zahraničí nám autor představuje Neprůstřelný deštník pro 
prezidenta. Ochranka francouzského prezidenta Nicolase Sarkozyho dostala 
k dispozici nový obranný prostředek – speciální deštník, který spolehlivě zastaví 
spršku střel a i případný útok těžším předmětem.  

Zajímavý je i článek Rodiče nemají přehled, který odhaluje nedávno 
zveřejněný průzkum. Rodiče ve členských zemích EU dle zmíněného průzkumu 
nedohlížejí na to, jaké internetové stránky jejich děti navštěvují. Jen čtvrtina z nich 
má přehled o tom, co jejich dítě na webu dělá.  

Případ skončil – Přímý úder – zavede čtenáře do rumburské restaurace, kde 
se v červenci roku 2008 loučil mladík se svobodou. Jeden z kamarádů oslavence 
však nakonec skončil v nemocnici.  

V rubrice Portér si autorka povídala s vrchním komisařem kpt. Bc. Janem 
Štočkem ze SKPV v Praze, který zvítězil v Ceně ředitele KŘP hl. m. Prahy v kategorii 
veterán roku. V rozhovoru nazvaném Orlické vraždy – rok života se čtenářům 
představil velice pracovitý vrchní komisař, který hovořil o svých začátcích u policie                    
i o mediálně známých případech z oddělení vražd.  

Tři plné stránky rubriky Z krajů přinášejí zajímavé informace z celé republiky. 
Kratičké zprávičky informují například o aktivních policejních seniorech z Ostravy,              
o škodné v policejním revíru Nového Jičína nebo o lounském policistovi, který je 
přeborník v triatlonu.  
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V nové rubrice Dvacet let Policie ČR – Historické milníky pořádkové policie - 
autor čtenáře seznamuje se službou pořádkové policie, která u nás funguje vlastně 
už od dob četnictva.  

V příloze květnového čísla tentokrát jsou popsány dva dramatické příběhy ze 
zákulisí posledních týdnů války roku 1945.  

Na poslední tři strany jsme nově zařadili Výběr z cizojazyčných 
informačních zdrojů. Články v angličtině, ruštině, němčině a francouzštině 
s policejní tematikou přispívají k oživení cizích slovíček a větného spojení.  

 

 

Zdroj: redakce časopisu Policista 
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Situační prevence: 
 

Chraňte se před zloději! 
 

Každá druhá domácnost má tu zkušenost – po návratu z víkendu nebo 
dovolené objevila vykradený byt. Zmizely cenné věci, osobní vzpomínky, uvnitř 
byl nepořádek a každý se dlouho musel vyrovnávat s nepříjemným pocitem, že 
někdo cizí narušil jeho soukromí. Letos takových lidí opět přibude. Víte, co 
dělat, abyste nepatřili mezi ně?  

Myslíte si, že vás se to netýká, protože bydlíte na vesnici, kde zná každý 
každého? Nebo máte byt uprostřed vysokého paneláku a všude kolem jsou lidé? 
Omyl! Podle statistik není lokalita, kde by se nekradlo. Bez zabezpečení se tedy 
neobejdete. Víte, jak ochránit dveře, okna nebo třeba garáž?  

Nejsou dveře jako dveře 

Sedmdesát procent zlodějů se dostává do objektu hlavním vchodem. Vstupní 
dveře by proto měly být vždy pouze bezpečnostní. Na videu jste se dozvěděli, jak 
vypadají ty kvalitní a že jsou dle evropských norem certifikované do tříd. Těch 
existuje celkem šest. Dveře zařazené do „jedničky" váš dům či byt příliš neochrání. 
Za ty dostačující bývají považovány dveře druhé třídy, nicméně pojišťovny dávají své 
bonusy až na dveře 3. a 4. třídy. Jejich cena se však pohybuje kolem dvaceti tisíc 
korun. Podle odborníků je vcelku zbytečné pořizovat si bezpečnostní dveře vyšších 
tříd. 

„Součástí dveří by měl být minimálně stejně kvalitní zámek, tedy zařazený do 
stejné bezpečnostní třídy. Stačí jeden, neboť i jedním rozvorovým mechanismem lze 
ovládat až dvacet zamykacích bodů," říká Jaroslav Pecka z firmy Next, která se 
specializuje na bezpečnostní dveře a zabezpečení vůbec. A pokud neustále ztrácíte 
klíče, možností je i onen kouzelný zámek na otisk prstu z naší videoreportáže.  

Kolik stojí fólie na okna? 

Pokud si budete chtít pořídit bezpečností fólii na okna, která vás možná ve 
videu zaujala, připravte si zhruba tisíc korun za metr čtvereční. „Jde o laminovaný 
polyesterový film o tloušťce tři desetiny milimetru, který se lepí na vnější sklo z vnitřní 
strany," popisuje Martin Pučálka z Profolie.cz. 

I když se přímo jako ochrana oken před zloději v odborné literatuře neuvádí, 
jejich účinné zabezpečení nabízejí i hliníkové předokenní rolety. Ale pouze při 
splnění dvou podmínek. Musejí být zcela stažené a také zamknuté zevnitř. Jejich 
cena se pak pohybuje od tři tisíc korun výše za metr čtvereční. 

Elektronika zloděje práskne 

Zatímco mechanické zabezpečení má zloději zabránit ve vstupu do bytu či 
domu, elektronické upozorňuje, že se o to pokouší, nebo se mu to dokonce povedlo. 
Elektronické zabezpečení se prodává jako systém, do nějž patří několik prvků – od 
ústředny, přes čidla pohybu, senzory tříštění skla, vnější kamery a další části podle 
vašich přání a peněz, které jste do něj ochotni investovat. Když se zloděj do bytu 
dostane, může se rozječet siréna, ale mnohem účinnější je rozeslat zprávu na 
několik mobilních telefonů či zajistit výjezd bezpečnostní agentury. K jeho větší 
oblibě a rozšířenosti přispělo to, že ho lze instalovat do bytu či domu i dodatečně bez  
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jakéhokoli bourání či kopání, neboť funguje na bezdrátovém principu. A také klesající 
ceny, do menšího bytu ho pořídíte za zhruba dvacet pět tisíc. 

Zabezpečit svůj byt a dům není zbytečné. Během léta na seznam takto 
postižených lidí přibývají tisíce nových, tak ať mezi nimi letos nejste vy! 

 

Zdroj: www.prozeny.cz, Magdaléna Krajmerová,  25. 05. 2011  
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Jak vybrat správnou a zejména bezpečnou autosedačku 
 
 Podle uveřejněných statistických dat mělo 4285 dětí mladších patnácti 
let  účast na dopravních nehodách v roce 2010, bez zranění z nich vyvázlo 
celkem 2209 dětí. Dopravní nehodu bohužel nepřežilo 14 dětí a 190 se jich 
zranilo těžce. Na druhé straně zavedení autosedaček a povinných 
bezpečnostních pásů významně zvýšilo bezpečnost několika generacím dětí. 

 Celkově od roku 1970 do konce roku 2009 klesl počet usmrcených dětí při 
dopravních nehodách skoro pětinásobně. Jednoznačným důvodem tohoto poklesu je 
zavedení autosedaček a důsledné kontroly užívání těchto zádržných systémů. Přitom 
však i současné číslo počtu dětských úrazů při provozu na pozemních komunikacích 
je způsobeno špatným připoutáním dětí v autosedačkách. Nezajištěné dítě v autě 
umírá při nehodě 7x častěji než děti zabezpečené v autosedačce. 

 
Jak tedy vybrat tu nejbezpečnější?  
 

Základním kritériem je váha dítěte a také jeho výška (nesmí přerůstat 
sedačku). Dále musí být technicky a tvarově vhodná do vašeho automobilu. Určitě je 
nanejvýš vhodné používat pouze schválené, tedy homologované výrobky. Nejvíce 
vyráběnými jsou tři kategorie autosedaček. Pro děti od 9 kg do 18 kg, nebo od 9 do 
25 anebo od 9 do 36 kg váhy. 

Autosedačky jsou rozděleny do několika kategorií podle váhy dítěte. 
Nejvhodnějším řešením je vzít dítě s sebou a do sedačky ho přímo posadit                        
a vyzkoušet. Kojenci však musejí být v tzv. skořepině, v níž dítě pololeží. Takováto 
autosedačka se umísťuje zásadně proti směru jízdy, nejlépe na zadní sedadlo. 
Pokud ji chcete použít na předním sedadle vedle řidiče, nesmí být aktivován airbag.  

Když dítě vyroste, je třeba mu zajistit jiný typ autosedačky, ze skupiny do              
18 kg váhy. Dalšími kategoriemi jsou autosedačky do 25 resp. 36 kg. Jakmile však 
dítě přesáhne výšku 150 cm, sedačku již nepotřebuje. Pouze orientačně lze říci, že 
„skořepina“ bude určena pro děti od narození do cca 9 či 12 měsíců a do váhy do             
13 kg, další verze pro děti staré od 9 měsíců do cca 4 roků a mezi 9 až 18 kg. Další 
verze je pro děti od 4 do 6 let a od 15 do 25 kg. Další eventualitou je již „podsedák“, 
který vyzvedne dítě tak, aby mohlo správně použít bezpečnostní pásy pro dospělé 
(pásy by měly vést přes pánev a rameno). Většinou ho využívají děti ve věku od 6 do 
11 let a váhy mezi 22 a 36 kg.  

Pokud se jedná o způsob upevnění dítěte do autosedačky, je zde také několik 
možností. Od tříbodového bezpečnostního pásu přes systém kalhotových šlí až po 
systém se záchytným tělesem. Nejvhodnější a také nejbezpečnější je polohovací 
sedačka s pětibodovým bezpečnostním pásem, s vyndavací vložkou a nastavitelnou 
opěrkou hlavy. Vždy je současně důležité, aby hlava dítěte nepřesahovala v žádném 
případě okraj sedačky. Kdyby v tomto případě auto narazilo, mohlo by si dítě                       
o sedačku ublížit.  Existuje tedy několik skupin sedaček pro různě velké děti. Pro 
jakou skupinu je sedačka určena, poznáme snadno podle zkušební značky, která je 
na ní umístěna.   Co vše vyčteme ze zkušební značky, která je na autosedačce 
umístěna: 
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Mezi základní údaje patří zejména: 

• jméno výrobce, jméno produktu 

• značení „Universal“  znamená, že schválená sedačka je použitelná téměř v každém      

  autě 

• 9 kg – 25 kg udává váhový rozsah a rozsah použití 

• E 4  v kroužku je zkušební symbol a kód země (například E8 – ČR, E1 – Německo, 
  E4 – Itálie) 

 • ECE R44/03 – předpis EHK OSN č. 44 verze 03.    

 

 
 
Bude sedačka vhodná pro každý automobil? 
 

Na zkušební značce je také údaj o možnostech použití (viz výše).  Většinou je 
uvedeno označení „Universal“, taková sedačka je vhodná pro všechny vozy. Přesto ji 
také musíte před nákupem ve vašem voze vyzkoušet, neboť jak jednoduchá či 
obtížná je montáž a používání, je u každého typu vozu velmi odlišné.  

 Stále více nových automobilů je dnes vybaveno úchytkami pro tzv. ISOFIX-
sedačky. Při této technice je speciální sedačka jednoduše zasunuta do uložených 
západek ve voze. Montážní chyby při této technice jsou prakticky vyloučeny. Je-li to 
ve vašem autě možné, měli byste ISOFIX-sedačku používat. Při montáži dětské 
sedačky do automobilu vždy dbejte na návod k použití! Sedačka musí být 
uchycena bezchybně. Výběr podle váhy dítěte! 

 

Přeprava dříve narozených dětí a dětí s nízkou porodní hmotností 

 Nejbezpečnějším způsobem přepravy dítěte v osobním automobilu je použití 
dětského zádržného systému, který je řádně upevněn ve vozidle a odpovídá 
technickým normám, hmotnosti a věku dítěte. 

 Výzkumy provedené v USA ukazují, že dříve narozené děti a děti s nízkou 
porodní hmotností mohu být náchylná k problémům s dýcháním, pokud je necháme 
delší dobu v dětském zádržném systému. Výzkum prokázal, že novorozenci mohou 
mít tyto problémy již po jedné hodině; v případě dříve narozených dětí může i na 
krátkou dobu dojít k zástavě dýchání. 

Pokud máte dříve narozené dítě nebo dítě s nízkou porodní hmotností: 

1. konzultujte před vaším propuštěním z nemocnice s lékařem dobu, kdy je možné 
dítě delší dobu přepravovat v osobním automobilu, 

2. už při odjezdu z nemocnice odvážejte dítě v dětském zádržném systému, 

3. dítě nechávejte v dětském zádržném systému pouze nezbytnou dobu, 
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4. nikdy dítě v dětském zádržném systému nenechávejte bez dozoru; nechte řídit 
někoho jiného a vy se věnujte dítěti, 

5. prvních několik měsíců omezte cestování automobilem na minimum, 

6. dětský zádržný systém používejte jen při přepravě dítěte v automobilu, 
nepoužívejte ho při krmení nebo jako postýlku, 

7. v případě jakýkoli pochybností nebo dotazů se obraťte na lékaře. 

 

Závěr 
 

 Dítě nikdy nedržte v náručí, naopak využívejte homologovaných a bezpečných 
autosedaček. 

 Autosedačku nevybírejte pouze podle cenové relace, ale zejména podle vašeho 
dítěte. 

 Základním kritériem je hmotnost a výška dítěte. 

 Autosedačka musí být technicky i tvarově vhodná do vašeho auta. 

 Hlava dítěte nesmí autosedačku přesahovat. 

 Dítě vyšší než 150 cm se již poutá bezpečnostním pásem. 

 Autosedačka musí být pro dítě bezpečná, pohodlná a příjemná.  

 

 
 
 
Pouţité zdroje: www.ibesip.cz a RoSPA, Velká Británie: Carrying Children Safely, 
Premature a Low Birth Weight Babies 
 
Ing. Jaroslav Hořín, expert na dopravní bezpečnost, e-mail: j.horin@seznam.cz  
JUDr. Tomáš Koníček z odboru prevence kriminality MV, e-mail: sekropk@mvcr.cz  
 

 
 
 
 

 

http://www.ibesip.cz/
mailto:j.horin@seznam.cz
mailto:sekropk@mvcr.cz
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Nové možnosti při forenzním označování majetku 

 Jedním ze způsobů jak snižovat počty odcizených předmětů je jejich označování. 
Možností se nabízí mnoho - například označování mikrotečkami, čárovým kódem, 
gravitováním či číselným označování (kódováním). U všech metod označování 
předmětů je velice důležitá vazba označení předmětu s jednotnou celostátní databází 
okamžitě dostupnou pro policejní složky. Pro zloděje to znamená, že takto označený 
předmět je pro něho prakticky neprodejný, a tím se nenaplní základní přínos pro 
zloděje, nezíská žádný zisk.   

 S další novou možností přicházejí opět výrobci z Velké Británie, která je kolébkou 
prevence kriminality. Jejich nový systém „SelectaDNA“ je na velmi vysoké 
profesionální úrovni a splňuje základní předpoklad prevence kriminality, tedy 
odstrašení možného pachatele od krádeže z obavy, že bude dopaden.  

Označování majetku  

 Značení majetku je jedním z nejjednodušších a nejefektivnějších způsobů 
ochrany vašich movitostí. Zloděje odstrašuje od krádeže, protože dokazuje, že věc 
byla odcizena a je mnohem těžší ji prodat a zpeněžit. Druhou velkou výhodou je 
usnadnění policejního pátrání a vrácení ukradeného majetku. 

Prakticky jsou dva hlavní způsoby značení majetku: 

 Prvním je permanentní značení vyleptáním čísla ulice, poštovního směrovacího 
čísla nebo telefonního čísla a kódu klienta na předměty. 

 Druhým je využití některé z neviditelných metod značení majetku. Toto je vhodné 
při značení starožitností nebo cenného majetku, který by permanentní označení 
poškodilo a ztratil by tak na hodnotě. 

 Policejní jednotky kontrolují ukradený majetek UV lampami. V minulosti využívalo 
mnoho lidí jako levnou cestu značení majetku UV pera, ale je důležité připomenout, 
že takové označení není trvalé a potřebuje pravidelnou obnovu. Nyní je 
zdokonalován způsob neviditelného označení majetku pomocí DNA forenzním 
značením. 

 Značení je neviditelné pouhým okem, a proto by se měly využívat varovné štítky a 
nálepky na okna, aby zloději věděli, že „majetek tohoto domu/firmy byl označen".  

SelectaDNA označování  

 SelectaDNA je jedním z nejpokročilejších forenzních způsobů snižování 
kriminality, který nepopíratelně dokazuje spojení pachatele s místem trestného činu a 
poskytuje jednotný řetěz důkazů. Každé označení obsahuje netoxické látky s 
jedinečným DNA kódem. Látku lze vidět pouze pod UV lampou. Po odebrání vzorku 
SelectaDNA je podroben forenzní analýze, a tím naprosto nezpochybnitelně lze 
prokázat, ze kterého místa trestného činu předmět nebo pachatel pocházejí. 
Produktová řada SelectaDNA byla vyvinuta tak, aby byla využitelná ve všech 
formách kriminality, a je schválena britskou policií. 

 Umístění výstražných štítků, štítků na okna a jiných nápisů odrazuje potenciální 
lupiče a zloděje, neboť si uvědomují, že budou pomocí nové technologie snáze 
usvědčeni. Vědí, že policie v rámci svých běžných postupů zkoumá odcizený 
majetek a pachatele trestných činů, zda se na nich nenacházejí jakékoliv stopy 
SelectaDNA.   
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Forenzní označovací soupravy  

 Pro označování předmětů jsou k dispozici různé forenzní označovací soupravy, 
které jsou založeny na stejném principu ztotožnění pachatele s odcizeným 
předmětem a s místem krádeže. K základním soupravám patří například: 

 Forenzní signální souprava navržená pro domácnosti a malé kanceláře – 
pomocí této sady si každý může označit a ochránit přibližně 50 věcí či 
předmětů v domácnosti nebo v kanceláři, včetně televizorů a počítačů. 

 SelectaDNA sprej – sprej byl uveden na trh v roce 2008 a je jedním                           
z nejúčinnějších způsobů, jak předcházet vloupání do prostor podnikatelských 
subjektů. Prostory chráněné prostřednictvím popisovaného spreje se okamžitě 
stávají bezpečnějšími, protože pachatelé trestných činů mají respekt před 
novou technologií. Používá se v maloobchodních prodejnách, bankách, 
klenotnictvích, skladech, na benzinových čerpacích stanicích, ve školách             
a v dalších prostorách k ochraně cenných zásob a majetku. 

 Vícebodové sprejové hlavice – na vstupních bodech objektů mohou být 
připevněny různé hlavice „SelectaDNA Intruder Spray“, přičemž při aktivaci je 
na pachatele rozprašován roztok SelectaDNA. Roztok obsahuje stopovací 
látku ověřitelnou pomocí UV lampy a jedinečný kód DNA, který ho 
nezpochybnitelným způsobem spojuje s místem trestného činu. Sprej může 
být napojen na stávající bezpečnostní systém proti vloupání nebo ho lze 
aktivovat nouzovým tlačítkem. Je pravděpodobné, že vetřelci utečou z místa 
činu ještě předtím, než cokoli odcizí. 

 Stopy roztoku lze odebrat z pokožky, vlasů a oděvu pachatele a odeslat je pro 
účely forenzní analýzy k prokázání skutečnosti, že pachatel vnikl do konkrétních 
prostor. Ačkoli jsou UV a SelectaDNA látky neviditelné a neškodné, zůstanou na 
pachateli celé týdny, ulpí na vláknech textilií a zůstanou usazeny v záhybech 
pokožky. Policii to pomáhá při odhalení pachatele a také poté při soudním 
projednávání. Se systémem se standardně dodávají výstražné značky a nálepky na 
okna pro upozornění potenciálních pachatelů na jeho použití a odrazování od 
páchání trestné činnosti. 

 SelectaDNA mast či gel – jsou určeny k ochraně materiálů v interiérech. 
Používají se pro jedinečnou identifikaci zločinců. Když se zloděj dostane do 
kontaktu s čirým gelem anebo s mastí, přenáší se na jeho ruce a oděv. Mast 
či gel je ideální pro použití na kliky dveří, okna, parapety, zásuvky na peníze, 
schránky a na jiné přístupové body a zařízení interiérů. Mast je využívána 
zejména jako prevence krádeže kovů a kabelů.  

Co je obsahem SelectaDNA  

 SelectaDNA je typ forenzního kódování s přidaným benefitem mikroznačení. 
Využívá chemické sloučeniny (unikátní syntetické vlákno, UV indikátor, 
mikroskopické tečky  a lepidlo založené na bázi vody) na vytvoření nejbezpečnějšího 
výrobku, se kterým můžete označit věci a chránit je před odcizením. SelectaDNA je 
infrastrukturální označovací řešení, které obsahuje skupinu nanočástic, které jsou 
integrovány do strukturálních složení tekutin, plastů, polymerů a jiných materiálů. 
Nanočástice je možné přečíst pouze pomocí speciálního skeneru, který svítí na 
molekuly a měří lom světla. Manipulace se skenerem nevyžaduje žádnou speciální 
zručnost. Lak odolává extrémnímu počasí a teplotám až do 1000 °C.  
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Co dělá popisovanou novinku tak efektivní?  

 Po vyschnutí není označení viditelné pouhým okem, ale pouze pod 
nasvícením pomocí UV lampy, 

 dává všem typům majetku a předmětů její vlastní unikátní DNA, 

 všechna data jsou držena v bezpečné a osvědčené policejní databázi, 

 molekulární zámek zabraňuje neautorizovanému vstupu nebo kopírování, 

 zcela bezpečný forenzní systém chemického značení, 

 má "Secured By Design" licenci, což dělá výrobek preferovaný policií, 

 identifikace může být dosažena již z nepatrných stop o velikosti špendlíkové 
hlavičky, 

 SelectaDNA zůstává schovaná ve štěrbinkách na povrchu každého předmětu, 

 ve Velké Británii je SelectaDNA kompletně potvrzena jako nezpochybnitelný 
důkaz před soudem.  

Technické detaily  

 K základním technickým detailům SelectyDNA patří zejména: 

 je postavena ze čtyř různých chemikálií, 

 má dvě klíčové sekvence, jejichž identita musí být známa dříve, než unikátní 
kód sekvence může být zpřístupněn, 

 je to sekvence čtyř chemikálií v rámci DNA molekuly, která vytváří unikátní              
a specifické vlákno, 

 stav způsobu DNA identifikační technologie umožňuje rozšíření a souvislou 
identifikaci DNA molekul v jednoduchých vzorcích, 

 zesílení postupu dovoluje velmi nízké indikační koncentraci, aby byla 
identifikovatelná s absolutní přesností, 

 maličké koncentrace – méně než bilióntina objemu – zajišťují, že označené 
předměty zůstanou nepoškozené, 

 je bezpečná pro životní prostředí a je netoxická, 

 je zcela bezpečná a není založena na chemikáliích, které jsou 
identifikovatelné každým forenzním chemikem.  

Výhody nové forenzní metody označování předmětů  

 Mezi nejvýznamnější výhody užívání nové forenzní metody patří: 

 osvědčeně odrazuje, redukuje a eliminuje vloupání a krádeže, 

 varovné štítky a upozornění informují zloděje, že majetek je „DNA chráněn"              
a je tedy pro potenciálního zloděje bezvýznamný z pohledu jeho možného 
zpeněžení, 

 zvyšuje riziko zatčení zločinců a pomáhá předcházet budoucím vloupáním               
a podstatným způsobem snižuje příležitost k páchání zejména majetkové 
trestné činnosti, 
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 je rychle a snadno aplikovatelná na všechny hodnotné věci od notebooků po 
nářadí, od starožitností k vozidlům, apod. 

 pomáhá zastavit zvyšování nákladů na pojištění nebo alespoň dovoluje získat 
pojištění, 

 pomáhá zajistit citlivé informace v PC a noteboocích, aby se nedostaly do 
špatných rukou, 

 pro policii je velmi jednoduše odhalitelné označení předmětů pomocí 
tužkového mikroskopu vybaveného UV lampou, 

 možná opakovatelnost stejné SelectaDNA je 1 : 1,05 krát 1054, 

 ve Velké Británii již mají přes 30 milionů předmětů označeno touto metodou               
a tamní policie má nonstop přístup do vytvořené databáze označených 
předmětů. 

 

 

 

Odbor prevence kriminality MV 
JUDr. Tomáš Koníček (s vyuţitím firemních materiálů)  
 e-mail: sekropk@mvcr.cz 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://admin.mvcr.cz/javascript/FCKEditor263/editor/Local%20Settings/Temp/Local%20Settings/Temp/XPgrpwise/sekropk@mvcr.cz
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Informace z krajů a měst:  
 

Konference prevence kriminality ve městě Brně 
 

V pondělí 23. května 2011 se v sále Vyšší policejní školy MV v Brně sešla více 
než dvacítka účastníků konference s tématem prevence kriminality. Setkali se zde 
zástupci brněnských městských částí, policisté VPŠ MV v Brně, specialisté Institutu 
pro kriminologii a sociální prevenci (IKSP) z Prahy, pracovníci Magistrátu města Brna 
v čele s tajemníkem magistrátu a předsedou Městské rady pro prevenci kriminality                 
Ing. Pavlem Loutockým, zástupci Koordinačního centra prevence, oddělení Odboru 
sociální péče a členové Městské rady prevence kriminality a další hosté. Nechyběli 
ani pedagogové Vyšší policejní školy MV v Brně.  Konferenci zahájil ředitel školy           
plk. JUDr. Mgr. Jiří Musil.  

První část ranního bloku v režii VPŠ, kterou připravil a přednesl                            
plk. Mgr. et Mgr. Miroslav Steinbach z analyticko-legislativního odboru Policejního 
prezidia, byla zaměřena na historii policie a četnictva na našem území. 

Druhý příspěvek kpt. PhDr. Soni Svobodové z VPŠ odrážel aktivity policejní 
školy směrem k veřejnosti i do oblasti vzdělávání policistů v oboru preventivně 
bezpečnostní činnosti a community policing, které se  pedagogové VPŠ MV v Brně 
věnují. 

Tuto část konference uzavřela Mgr. Daniela Jasovská, projektová 
koordinátorka ProPolice z centra pro rozvoj policejní práce (kterou založila Otevřená 
společnost, o. p. s.) s nabídkou nových projektů, například e-learningového kurzu 
community policing. Ten bude propojen s výukou Vyšší odborné školy bezpečnostně 
právní s cílem přinést nový pohled na práci policisty v okrsku a nové moderní metody 
policejní práce. Mgr. Janovská představila novou zajímavou publikaci „Analýza 
kriminality v 60 krocích“ od Ronalda V. Clarka a Johna E. Ecka, kterou všichni 
účastníci díky centru ProPolice obdrželi.   

Další část programu z dílny Koordinačního centra prevence Magistrátu města 
Brna navázala příspěvkem PhDr. Kazimíra Večerky, CSc. z IKSP a PhDr. Stanislava 
Jabůrka, vedoucího KCP. Přednáška se nesla ve znamení témat kriminality: subjekty 
a objekty prevence kriminality a na závěr představila i platnou Koncepci prevence 
kriminality ve městě Brně, schválenou Zastupitelstvem města Brna. 

Mgr. Dáša Třetinová, vedoucí oddělení odborné pomoci a kontroly Odboru 
sociální péče brněnského magistrátu pak přiblížila účastníkům tři hlavní pilíře 
Systému včasné intervence v městě Brně. 

  Závěr konference patřil Mgr. Jakubovi Holasovi z Institutu pro kriminologii              
a sociální prevenci Praha, který seznámil účastníky s výstupy  viktimologických 
výzkumů. Výsledky výzkumů ukázaly, čeho se občané České republiky obávají. 
Alarmující byla například informace, že každý pátý člověk v naší zemi se stal za 
poslední rok obětí majetkového deliktu.   

Akce tohoto typu budou pokračovat. O partnerské spolupráci v úvodu hovořil           
i ředitel školy plk. JUDr. Mgr. Jiří Musil. Škola podepsala se statutárním městem 
Brnem dohodu o spolupráci, kterou jasně deklaruje vstup do partnerské epochy 
zainteresovaných subjektů.  

kpt. PhDr. Soňa Svobodová, pedagog předmětového oddělení pořádkové sluţby 
VPŠ MV v Brně 
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V Brně soutěžili policisté na koních 
 

I v letošním roce se v Brně v jezdeckém areálu Panská Lícha uskutečnil XIII. 
ročník Grand Prix Policie ČR v jízdě na koni a XIV. ročník Mistrovství Policie ČR 
v jízdě na koni.  Dvoudenní program začal v pátek 27. května na brněnském Náměstí 
Svobody koncertem Hudby Hradní stráže a Policie České republiky; po něm 
následovalo slavnostní defilé jednotlivých ekip jezdců na koních.  

V sobotu 28. května se pak uskutečnily jezdecké závody. Účastníky, mezi 
kterými nechyběli policisté a strážníci nejen z České republiky, ale i jejich kolegové 
z Německa, Ruska, Polska či Maďarska, čekalo skokové derby i divácky atraktivní 
policejní parkur. Služební koně museli během této soutěžní disciplíny překonat 
mnoho překážek, které simulovaly reálné situace, se kterými se policisté na koních 
mohou setkat v rámci výkonu služby, například při demonstracích, apod.   

Loňské první místo obhájili jihomoravští policisté – vítězkou Grand Prix Policie 
ČR v jízdě na koni se stala nstržm. Renata Ostřanská na služebním koni Vizir. Druhé 
a třetí místo obsadili prap. Radek Šejstal a pprap. Martina Vysloužilová, oba zařazení 
na Krajském ředitelství policie Jihomoravského kraje.  

V České republice jsou v současné době tři jízdní policie – v Praze, Brně               
a ve Zlíně. Jízdní policie v Brně má dvanáct služebních koní plemene Český 
teplokrevník, o které se stará 14 policistů a 2 chovatelé. Policisté na koni se 
významnou měrou podílí na snížení trestné činnosti zejména v chatových, těžko 
přístupných terénech, ale svou preventivní hlídkovou činností i v lesoparcích ve 
městě Brně.  

Jízdní policie plní také úkoly bezpečnostního charakteru na rizikových 
fotbalových utkáních, demonstracích různých extremistických skupin a všude tam, 
kde je důvodné podezření, že může dojít k narušení veřejného pořádku                              
a výtržnostem.  

Výcvik služebních koní a policistů je nesmírně náročný a dá se shrnout do 
několika částí. Skládá se z drezurní přípravy, skokové přípravy a nácviku rušivých 
jevů. Jak ukázaly výsledky letošního jezdeckého mistrovství, důkladný výcvik se 
jihomoravským policistům vyplácí. 

 

ppor. Libor Blaţek 
mjr. Petra Vedrová 
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Kontrola cyklistů v Ostravě 
 

Ve dnech 27. a 28. dubna 2011 se ostravští policisté zaměřili na cyklisty, 
zejména na to, zda mají správně vybavené své jízdní kolo a na případné používaní 
reflexního materiálu.    

  Společné hlídky policistů, pracovníků BESIPu a městských strážníků jste                
v tyto dny mohli potkat na frekventovaných cyklostezkách v Bělském lese,                        
v Třebovicích,  u Výškovických luk a v Hrabové.    

Policisté osloveným cyklistům pečlivě zkontrolovali jízdní kolo. Pracovníci 
BESIPu s nimi pohovořili o nutnosti používání reflexního materiálu, neboť zásada 
„být viděn“ se vždy vyplácí. Strážníci městské policie zájemcům nabídli zaevidování 
jízdního kola přímo v terénu, čehož mnozí využili.   

Mezi nejčastější nedostatky patřily chybějící odrazky ve špicích  kol. Až na tři 
děti měly všechny osoby do 18let přilbu na hlavě. Zodpovědní cyklisté dostali jako 
odměnu energetický nápoj, což mnohým přišlo vhod. Všichni oslovení cyklisté                     
a cyklistky hodnotili preventivní akci velice pozitivně. 

   

por. Mgr. Kateřina Špoková, komisařka 
PIS Ostrava 
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Vybrali jsme pro vás – z domova:   
 

Česko se na tři roky stalo členem Rady OSN pro lidská práva 
 

Česko se na tři roky stalo členem Rady Organizace spojených národů pro 
lidská práva. Dostatečný počet hlasů získalo již v prvním kole volby, když se pro ně 
vyslovilo 148 ze 191 přítomných zemí.  

Česká republika do rady kandidovala ve východoevropské skupině, do níž 
patří. O dvě volná místa se spolu s ní ucházelo ještě Rumunsko a Gruzie. Nakonec 
jako druzí uspěli Rumuni, kteří získali 131 hlasů. Pro zvolení bylo potřeba 97 hlasů.   

Úkolem rady je prosazovat a chránit lidská práva ve světě. Česko, jež ve své 
zahraniční politice na lidská práva klade velký důraz, se chce zaměřit na několik  
priorit. Hodlá například prosazovat, aby se do rady nedostávaly země, jež samy 
lidská práva porušují. Chce také, aby rada adekvátně reagovala na případy 
porušování lidských práv. Mezi další priority patří svoboda projevu či zákaz mučení. 

 

 

Zdroj: ČTK, 20.5.2011 
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Sněmovna podpořila zpřísnění trestů za braní úplatků 

 
Až deset let vězení místo současných osmi bude zřejmě hrozit za přijímání 

úplatků nebo za pletichy při zadávání veřejné zakázky a při veřejné soutěži. Počítá 
s tím novela trestního zákoníku, kterou předložila vláda v souvislosti se svou 
protikorupční strategií. Novelu v prvním čtení podpořila sněmovna, proti dalšímu 
schvalování nebyl nikdo. 

„Jsou tady zvyšovány sankce u trestných činů korupčního charakteru, kdy 
pachatelem je úřední osoba,“ uvedl ministr spravedlnosti Jiří Pospíšil (ODS). Novela 
zvyšuje horní hranici základní trestní sazby za zneužití pravomoci úřední osoby ze tří 
na pět let vězení. Maximální sazba v případě škody či prospěchu velkého rozsahu 
zůstává na 12 letech vězení. Až tři roky vězení mají nově hrozit úředníkům za 
pletichy v insolvenčním řízení.  

Novela má také umožnit využívání agentů z řad policistů při odhalování 
úplatkářství a zaručit jim beztrestnost. Soudy by pak mohly vydat příkaz                               
k odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu, což v případě korupčního 
jednání bude zvlášť důležité pro odhalování této trestné činnosti.  

Předloha počítá také s rozšířením domácího vězení jako alternativního trestu. 
Umožní za jistých podmínek propustit vězně odsouzené za méně závažné trestné 
činy do domácího vězení. Poslanec ODS Jan Kubata k tomu uvedl, že novela by tak 
mohla ulehčit přeplněným věznicím. Norma upravuje i přeměnu ústavního 
ochranného léčení na zabezpečovací detenci, a to těm pachatelům, kteří narušují 
léčbu nebo se jí odmítají podrobit a jejichž pobyt na svobodě je pro společnost 
nebezpečný.  

Novela má rovněž v rámci potírání dětské pornografie zakázat zobrazování 
nejen dětí, ale i osob, „jež se jeví být dítětem“. Předloha také v návaznosti na unijní 
předpisy zpřesňuje vymezení trestných činů poškození a ohrožení životního 
prostředí. 

Za úmyslný čin má nadále hrozit až osm let vězení, při nedbalosti novela 
maximální sazbu snižuje z pěti let na dva roky. 

 
 
Zdroj: ČTK, 10.5.2011 
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Ministerstvo financí chce rozšířit přístup k údajům 
z daňového řízení pro policii 

 
Ministerstvo financí plánuje od příštího roku v rámci boje proti daňovým 

únikům rozšířit přístup k údajům z daňového řízení pro specializované policejní 
složky a Generální inspekci bezpečnostních sborů. Na tiskové konferenci to uvedl 
ministr financí Miroslav Kalousek.  

Dále by měla omezit daňové úniky podle ministra i restrukturalizace daňové 
správy. Celkem 199 finančních úřadů by mělo nahradit 14 finančních úřadů                       
s krajskou působností. Zbylé úřady se stanou pouze pracovišti, které bude moci 
přesouvat podle potřeby. Zároveň vznikne specializovaný daňový úřad pro firmy               
s obratem nad dvě miliardy korun. 

 
 

Zdroj: ČTK, 19.5.2011 
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VŠCHT otevírá nový studijní obor určený zájemcům o kriminalistiku 

 
Specialisty na vyšetřování závažných kriminálních činů začne od podzimu 

vychovávat pražská Vysoká škola chemicko-technologická (VŠCHT). Otevírá se zde 
totiž nový studijní obor forenzní analýza, kromě kriminalistiky se studenti naučí 
prověřovat anorganické či biologické vzorky včetně potravin. ČTK o tom informovala 
mluvčí školy Ivana Picková s tím, že k čerstvě akreditovanému bakalářskému studiu 
se budou moci zájemci hlásit od 1. července.  

Mezi hlavní studijní předměty bude patřit chemie, biologie, genetika, fyziologie, 
toxikologie a kriminalistika. Vzdělání budoucích odborníků na kriminalistiku doplní 
také přednášky ze soudního lékařství, bioterorismu nebo analýzy drog.  

Podle garanta studijního programu Tomáše Rumla z Ústavu biochemie                     
a mikrobiologie budou studenty vyučovat experti z Policejní akademie, I. lékařské 
fakulty UK v Praze, Kriminalistického ústavu Praha a Národní protidrogové centrály 
Policie ČR. 

 
 
Zdroj: ČTK, 15.5.2011 
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Sociální pracovníci dostanou návod pro případy týrání dětí 

 
Sociální pracovníci dostanou návod, jak by měli předcházet případům týrání 

dětí. Rodinám by měli začít poskytovat pomoc hned, když se v nich objeví první 
problémy. Začnou spolupracovat také s lékaři, učiteli i policií. Novinářům to řekli 
ministr práce Jaromír Drábek (TOP 09) a šéf ministerského odboru rodiny Miloslav 
Macela.  

K návrhům na změnu systému podle nich přispěly i závěry kontroly případu 
týraného chlapce z Brna. „Jsou závažné chyby v systému nastavení péče                           
o ohrožené děti,“ uvedl ministr práce.  

Podle něj je to nedostatečné propojení sociálních pracovníků s dětskými 
lékaři, učiteli či policií i malá kontrola. Situaci by měla změnit chystaná novela zákona 
o sociálně právní ochraně dětí, návod postupu i připravovaná vládní strategie péče     
o ohrožené děti.  

 
 
Zdroj: ČTK, 1.6.2011 
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Od nehody ujede každý pátý řidič, o následky se nezajímá 
 

Čeští řidiči se chovají jako zbabělci. Způsobí nehodu a ujedou, aniž je 
zajímá, že jinému způsobili škodu, nebo ublížili. Děje se to u bezmála dvaceti 
procent nehod šetřených policií. Přitom prchající viníci za to mohou jít až na pět let 
do vězení. 

 „Přes 19 procent nehod tvoří případy, kdy viník z místa ujel. Celkem se to za 
první tři měsíce letošního roku stalo u 2695 nehod,“ konstatuje se v posledním 
výkazu Policie ČR. Při jedné takové nehodě dokonce jeden z účastníků zemřel. 

Za celý loňský rok řidiči ujeli od 11 371 nehod, při nichž bylo usmrceno osm 
lidí. V porovnání s rokem 2009 to bylo o 893 nehod více, kdy viník z místa ujel. 

Ve skutečnosti to bude ještě více, neboť k menším karambolům bez zranění 
se policie nevolá, a poškození si musejí obvykle škody na vozech platit ze svého. 

Ujetí bez pomoci je trestný čin 

„U řidiče-zbabělce je speciální trestní odpovědnost v případech, kdy 
neposkytne pomoc tomu, kdo utrpěl újmu na zdraví v důsledku dopravní nehody, na 
které měl řidič účast. Postačuje, aby účastník nehody utrpěl jakoukoliv újmu na 
zdraví; nemusí tedy dojít k závažnější újmě,“ zdůraznil pro Právo právník Karel 
Havlíček z kanceláře Havlíček Brain Team. 

Řidiči, který od nehody se zraněním ujel, podle něho hrozí trest zákazu řízení 
na jeden až deset let a trest odnětí svobody až na pět let. Řidič je zbaven této 
odpovědnosti pouze tehdy, jestliže by potřebnou pomoc nemohl poskytnout bez 
nebezpečí pro sebe nebo pro jiného. 

„Každý případ je nezbytné posuzovat konkrétně a individuálně. Ze soudní 
judikatury lze uvést tři roky starý případ řidiče-pachatele, jenž srazil při rychlé jízdě 
chodce, který zemřel. Řidič ujel a byl stíhán pro trestné činy ublížení na zdraví                
a neposkytnutí pomoci a odsouzen ke čtyřem rokům odnětí svobody a šesti letům 
zákazu řízení motorových vozidel,“ dodal Havlíček. 

Zdraví kryje fond ČKP 

„Jestliže se viník nehody nenajde a případ je policií odložen, tak škody na 
zdraví jsou poškozenému hrazeny z garančního fondu České kanceláře pojistitelů. 
Co se auta týče, tak jediná možnost je z havarijního pojištění. Máte-li jen povinné 
ručení a viník je neznámý, pojišťovna škody na vozidle proplatit nemůže,“ řekl Právu 
Václav Bálek z Allianz. 

Většina si škody platí sama 

Často řidiči prchají, když jde na první pohled „jen“ o plechy. „Odbočovala jsem 
z hlavní do vedlejší a čekala na volný průjezd aut jedoucích v protisměru. Za mnou 
se už ale nemohl dočkat motorkář, a tak mne začal podjíždět. Neměla jsem šanci se 
vyhnout, serval mi řídítky a stupačkou téměř celý bok auta. Jen se zakolíbal, ukázal 
mi vztyčený prostředníček a ujel,“ vzpomíná šestatřicetiletá řidička z Prahy. 

Za hodinu přijela policie, vše sepsala, ale paní si nepamatovala ani o jaký typ 
stroje šlo, natož SPZ. Za pár měsíců jí přišel dopis, že vyšetřování bylo odloženo. Co 
se škody týče, měla sjednanou i havarijní pojistku, takže s pětitisícovou spoluúčastí 
se oprava hradila z ní. Vyšla na zhruba třicet tisíc. Následně jí to ale zvýšilo roční 
pojistné, byť nehodu nezavinila. 
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Viník se totiž nenašel. Pokud by havarijní pojistku neměla, musela by opravu 
platit zcela ze svého, což je riziko, které podstupuje 80 procent řidičů, neboť většina 
stále jezdí se staršími vozy, a havarijní pojistka se jim příliš nevyplatí. 

 

 

Zdroj: www.novinky.cz, Jindřich Ginter, Právo, 2. 5. 2011  
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Ujetí od nehody je už stejně závažné jako mučení či šíření nemoci 
 

Způsobíte dopravní nehodu, byť i jen s drobným zraněním, a ujedete. 
Dopustili jste se trestného činu, který je nově ve stejné kategorii, jako mučení nebo 
šíření nakažlivé nemoci. 

Zákonodárci v novém trestním zákoníku totiž v této věci značně přitvrdili, 
neboť od dvaceti procent nehod šetřených policií viník ujíždí.  

A rozhodně nejde jen o pomačkané plechy na parkovišti. Případů ujetí od 
těžkých zranění či úmrtí jsou jen letos už stovky. Například v únoru neznámý řidič 
srazil pozdě večer v Přerově nedaleko obchodního domu 51letého chodce, ten na 
místě zemřel, ale řidič ujel. 

„Trestný čin neposkytnutí pomoci řidičem dopravního prostředku systematicky 
v novém trestním zákoníku figuruje, stejně jako obecnější neposkytnutí pomoci, 
spolu s dalšími delikty, mučení a jiné nelidské a kruté zacházení, šíření nakažlivé 
lidské nemoci, ohrožení pohlavní nemocí, ohrožování zdraví závadnými potravinami                      
a jinými předměty a rvačky,“ řekl Právu právník Karel Havlíček z kanceláře Havlíček 
Brain Team. 

Informace Práva, že od nehod ujíždí pětina řidičů, vyvolaly značné ohlasy lidí. 
Drtivá většina soudí, že hájit se stresem po nehodě, který vedl k ujetí, jsou jen 
bohapusté alibi. 

Většina čtenářů přitvrzení trestů za ujetí od dopravní nehody jednoznačně 
vítá, ale obává se, že jedna věc je zákon napsaný na papíře a druhá skutečná 
spravedlnost, tedy reálné potrestání. 

Zlo patří do jednoho pytle, soudí právník 

„Ten, kdo ujede od dopravní nehody, a ještě k tomu, když tam zůstane 
zraněný, který potřebuje pomoc, si zaslouží tvrdý trest,“ souhlasí Dušan Lukáč                    
z Prahy. 

„Jakkoliv mám jako právník k metodice trestního zákoníku řadu výhrad,                   
v tomto případě se autorům podařilo vyslat vědomky či nevědomky silný vzkaz, že 
agresivita, zákeřnost, lhostejnost a bezohlednost, které se společností šíří jako 
rakovina, patří do jednoho pytle, ať je konkrétní forma kriminálního činu jakákoliv,“ 
potvrdil Havlíček. 

„Trest až pět let za ujetí od nehody je vysoký. Nicméně kolik řidičů takový trest 
postihne? Buď dostanou podmínku, nebo rok vězení, na půlce si požádá o prominutí 
zbytku trestu, že se umí v base řádně chovat, a je to. Soudům by mělo být nařízeno, 
že se nebude promíjet zbytek trestu,“ je k přitvrzení trestů za ujetí skeptický Luboš 
Cafourek z Mladé Boleslavi. 

Přitom zbabělcem, který zraní a ujede, nemusí být jen řidič v autě. Policisté                     
v Jablonci nad Nisou od poloviny dubna hledají cyklistu, jenž v Palackého ulici těžce 
zranil 58letou chodkyni čekající na autobus, neposkytl jí ani první pomoc a ujel. 

 

Zdroj: www.novinky.cz, Jindřich Ginter, Právo,6. května 2011 
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Třetina Čechů dobrovolně pomáhá, přidáte se? Možností je spousta 
 

Naposledy jsem dobrovolně jako dítě sbírala na poli mandelinky bramborové, 
o kterých nám namluvili, že je sem nasadili "zlí zápaďáci". Co mi má paměť dovolí, je 
to na mém listu dobrovolnických skutků asi údaj jediný. Možná je nejvyšší čas začít 
tento list pomalu popisovat. Přidáte se?   

Jako dobrovolník pomáháte ve svém volnu, bez nároku na odměnu a vaší 
jedinou motivací je to, že chcete být užiteční. Vaším ziskem nebudou naskakující 
tisíce na bankovním účtu, ale dobrý pocit, nové zkušenosti a známí. I proto se hodí 
dobrovolnictví pro nezaměstnané či důchodce.  

Než sedět doma a čekat, kdy konečně seženete práci podle svého gusta, 
nebo si zoufat, že už jste nepotřební, můžete na pár hodin týdně pomáhat někde, 
kde budou za každou další ruku vděční.  

Dobrovolní hasiči i skauti  

Podle průzkumu Národního dobrovolnického centra Hestia a Univerzity 
Karlovy se dobrovolnictví v Česku věnuje 30 % lidí starších patnácti let, v průměru 
odpracují 11 hodin měsíčně a dobrovolníky jsou déle než tři roky. 

Dalších osm procent je dobrovolníky "na vlastní triko", tedy pomáhají bez 
zaštítění nějakou neziskovou organizací. Asi nejznámější a nejrozšířenější jsou 
dobrovolní hasiči, další stovky pomocníků sdružují ochránci životního prostředí                 
a humanitární organizace, Skaut a Junák, sportovní kluby, církve, dobrovolníci jsou 
také myslivci, sběratelé, ochotníci...  

Jestli je vám dobrovolnictví sympatické, ale pořád přemýšlíte, kde byste ve 
svém přeplněném programu našli čas, jsou pro vás řešením jednorázové aktivity              
- uspořádejte dětský den, zlikvidujte černou skládku v okolí, postavte dětský tábor              
a nebo se přihlaste na likvidaci škod po přírodních katastrofách.  

Za sirotky do Afriky 

„Hodně se setkávám s mladými lidmi, kteří chtějí vycestovat za dětmi do 
Afriky, protože viděli nějaký hezký film a mají představu spořádaných dětí, jak sedí            
v bílém oblečku v lavici. Realita je však jiná," říká šéfka českého UNICEF Pavla 
Gomba. "Nebo si tam odjedou vyřešit nějaký osobní problém, jenže ten je tam pak 
dvakrát tak horší. I proto máme docela přísné požadavky na výběr dobrovolníků."  

S tím souhlasí i čtyřiadvacetiletá studentka žurnalistiky Pavla Krystýnová, 
která v loňském létě strávila sedm týdnů v Ghaně. "Musíte tam pomáhat lidem            
s jejich existenčními problémy, vydat ze sebe to nejlepší, a ne řešit svoje trable," říká. 
Sama se dobrovolnictví začala věnovat už na gymnáziu, doučovala romskou 
holčičku. Poté vyjela s partou do Zakarpatské Ukrajiny, kluci stavěli nový kostel, 
holky na hřbitově likvidovaly vzrostlý plevel.  

„Nejtěžší je pro mě si udržet odstup od osudů těch lidí, zvlášť pak u dětí. Pro 
mě je dobrovolnictví životní postoj, kvůli kterému ale nemusíte jezdit přes půl 
zeměkoule. Pomoct můžete i staré paní s nákupem, takže počítám, že až jednou 
budu mít rodinu a práci, tak se už třeba do Afriky nedostanu, ale najdu si jiný způsob, 
jak být užitečná," říká přesvědčivě rodačka z Moravy.  

 

http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/budte-s-nami-krasna-s-dekorativni-sadou/2891657?rtype=V&rmain=7809808&ritem=2891657&rclanek=10793365&rslovo=458454&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/biolit-l-sensitive-10834832/10834832?rtype=V&rmain=7809714&ritem=10834832&rclanek=10793365&rslovo=474868&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/lety-balonem-lette-s-nami/3962579?rtype=V&rmain=7812716&ritem=3962579&rclanek=10793365&rslovo=424698&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/sluzby-v-ochrane-zivotniho-prostredi/2086181?rtype=V&rmain=7811811&ritem=2086181&rclanek=10793365&rslovo=419242&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/shanite-vstupenku-na-sportovni-akci-kupte-si-ji-v-klidu-domova/708856?rtype=V&rmain=7812110&ritem=708856&rclanek=10793365&rslovo=419385&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/sberatelsky-portal-pro-ceske-a-slovenske-sberatele-9626342/9626342?rtype=V&rmain=7812673&ritem=9626342&rclanek=10793365&rslovo=431873&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/nova-skoda-fabia/1949473?rtype=V&rmain=7799148&ritem=1949473&rclanek=10793365&rslovo=420875&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/staci-malo-a-uvidite-vic-10833847/10833847?rtype=V&rmain=7809637&ritem=10833847&rclanek=10793365&rslovo=431773&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/palmova-riviera-blizka-exotika-1/7282417?rtype=V&rmain=7811780&ritem=7282417&rclanek=10793365&rslovo=421677&showdirect=1
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Největší zájem je o děti 

Abyste mohli odjet pomáhat sirotkům do Ghany, nemůžete mít doma dvě malé 
děti, splácet hypotéku a chodit do práce. Navíc, proč někam jezdit, když je dost míst 
u nás, kde za vaši pomoc budou vděční.  

Na začátku své dobrovolnické kariéry si pořádně promyslete, kolik času 
můžete věnovat a jak by vás bavilo pomáhat. Třeba jste učitelka na mateřské 
dovolené a můžete své zkušenosti zužitkovat doučováním dítěte z dětského domova. 
Nebo spíš než své schopnosti byste rádi nabídli fyzickou práci.  

„Pamatuji si, jak na sraz dobrovolníků po povodních přijel pán, který pracoval 
jako právník," vypráví Josef Koláček z ADRA. "Když jsme mu nabídli, že by mohl 
pomoct lidem poradenstvím, odpověděl, že by raději pracoval s lopatou. Udělal kus 
dobré práce."  

„Objekt" své pomoci nemusíte hledat ani nijak daleko, i sousedská výpomoc je 
totiž forma dobrovolnictví. Třeba vedle vás žije babička, které by se hodilo, že jí 
donesete nákup, udělá jí radost, když si s ní vypijete kafe. Nebo naopak vy jste                  
v důchodu a v domě máte mladou rodinu, která má babičky a dědy na druhé straně 
republiky, a bude tak vděčná za občasné hlídání dětí, aby se rodiče mohli věnovat 
své práci. 

„Největší zájem je o dobrovolnické programy mezi dětmi. Stalo se nám jednou, 
že na vypsané školení na dětském oddělení nemocnice přišlo osmdesát zájemců. Na 
druhou stranu se ukazuje, že dlouhodobě dobrovolníky víc naplňují programy mezi 
seniory," říká Michal Čančík, vedoucí Dobrovolnického centra ADRA ve Frýdku 
Místku.  

A zatímco muži spíše volí jednorázovou manuální pomoc, k práci                           
v nemocnicích nebo pečovatelských domech tíhnou zase ženy, často ve věku 
čtyřiceti padesáti let, tedy v době, kdy jim odejdou děti z domova a ony si připadají 
„nevyužité" a mají potřebu se dál o někoho starat.  

Dobrovolník sobec? 

V Česku je v posledních letech na vzestupu takzvané firemní dobrovolnictví. 
Daná společnost dá placené volno svým zaměstnancům a ti se ve vybrané dny 
věnují práci pro neziskovou organizaci, jde o velké bankovní a telekomunikační 
společnosti, stejně jako firmy o pár lidech. Za prvé to samozřejmě dobře zní, když se 
můžete pochlubit touhle aktivitou, za druhé je to i změna pro samotné zaměstnance, 
zkusí si jinou práci, cítí se prospěšní.  

A právě o tenhle pocit jde. Chcete pomoci, když i tak bohulibá věc, jakou je 
dobrovolnictví, má v sobě kousek sobeckosti. Podle některých myslitelů totiž člověk 
potřebuje mít pocit, že dělá něco dobrého, a hlavně ve skrytu duše tak trochu doufá, 
že stejně jako on pomáhá teď, bylo by jednou pomoženo i jemu v nesnázích. Pro 
některé lidi je dobrovolnictví životním programem, bez kterého nedovedou být. 

 

Zdroj: MF DNES, Kristina Komůrková, 19.4. 2011    
 

 
 

http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/rd-ve-vystavbe-praha-8-brezineves-u-boranovickeho-lesa-ii/10834939?rtype=V&rmain=7813591&ritem=10834939&rclanek=10793365&rslovo=419147&showdirect=1
http://ona.idnes.cz/novinari.asp?idnov=949
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Dobrovolnictví kamerou 
 

Humanitární organizace ADRA a dobrovolnická organizace zaměstnanců 
General Electric–GE Volunteers vyhlašují u příležitosti Evropského roku 
dobrovolnictví 2011 soutěž krátkých filmových dokumentů věnovaných dobro-
volnictví na téma „Dobrovolnictví kamerou“. 

Hlavním cílem soutěže je zachytit pohled mládeže na dobrovolníky 
a dobrovolnou práci.  Ti, kteří se zapojí, mohou dokumentovat dobrovolnictví 
v různých skupinách např. dobrovolnictví ve zdravotnictví, v sociálních službách, 
v kultuře, ve sportu, v práci s dětmi a mládeží, v ekologii, mezinárodním 
dobrovolnictví aj. 

Úkolem je vytvořit krátký film v doporučeném rozsahu max. 5 minut. Soutěžit se 
dá ve dvou kategoriích.: 

 1. kategorie: věk do 18 let 

 2. kategorie: věk od 18 do 26 let 

Natočený film ve formátu  AVI, DV PAL, 16:9 je nutné zaslat na DVD do 30. 9. 2011 
na adresu: 

ADRA 
Klikatá 1238/90c 
158 00 Praha 5 - Jinonice 
DVD zasílejte v obálce označené textem „NEOTEVÍRAT SOUTĚŢ DVD“ 

Následně hodnotící komise vybere v každé kategorii 3 vítěze, kteří budou oceněni 
hodnotnými cenami. 

 1. cena pro první kategorii: Videokamera 

 1. cena pro druhou kategorii: Zájezd pro 2 osoby do Anglie – návštěva 
továrny Jaguár a Experience centre Land Rover 

Slavnostní večer s předáním cen proběhne u příležitosti Mezinárodního dne 
dobrovolníků 5. 12. 2011 v Ostravě a vítězné filmy budou nabídnuty regionálním 
kabelovým a internetovým televizím, školám a dobrovolnickým centrům k propagaci 
dobrovolnictví. 

  
Kontakty na koordinátory soutěže: 
E-mail: dobrovolnictvikamerou@seznam.cz 
Telefon: Michal Čančík  604 663 799 a Dagmar Hoferková  737 913 114 
  
Více informací najdete zde: 

 Kdo to je dobrovolník?  
 Jak natočit film?  
 Plakát akce  

 

 

mailto:dobrovolnictvikamerou@seznam.cz
http://www.adra.cz/projekty/projekty-v-cr/dobrovolnictvi-kamerou/dobrovolnictvi
http://www.adra.cz/projekty/projekty-v-cr/dobrovolnictvi-kamerou/jak-natocit-film
http://www.adra.cz/file/103
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EPHATA o.s. pomáhá rodinám se sluchově postiženými dětmi 
 

Zakládajícími členy sdružení jsou pedagogové, lékaři, genetici a sociální 
pracovníci. Sluchově postižené děti vyhledávají pracovníci sdružení zejména ve 
školkách, školách. 

Na další rodiče se nyní obracejí také našim prostřednictvím. Zvou je na 
každoroční Psychorehabilitační a sociálně aktivizační pobyt pro rodiče a jejich 
sluchově postižené děti.  

Kdy?         

2. – 6. října 2011 (příjezd v neděli po obědě, odjezd ve čtvrtek po 17. hod.) 

Kde?      

Hotel Pramen při SOŠGP, Praha 9, Za Černým Mostem 3 (mezi Černým Mostem             
a Hloubětínem), metro B – Rajská zahrada  

Proč ?    

Můžete získat další poznatky a odpovědi na Vaše otázky (odborný program v učebně  
– přednášky, diskuze a individuální poradenství poskytované specialisty v oboru 
foniatrie, klinické logopedie, dětského lékařství, psychologie, genetiky, audiotechniky, 
sociálního práva aj.).  

 Setkáte se s rodiči, kteří řeší obdobné problémy, Vaše děti se setkají s vrstevníky 
– kamarády „se sluchadly“ … nenosím je jen já a jim to také nevadí.  

 Po dobu přednášek o děti pečují v herně, na hřišti a na vycházce osobní 
asistentky (absolventky zdravotně – sociální škol). 

Jak?   

 Pobyt je finančně zajištěn z grantů Úřadu vlády ČR a MPSV, darů 
občanskému sdružení od nadací a jiných dárců. Rodiče hradí za 5-denní pobyt pro            
2 osoby (1 dítě a 1 dospělý doprovod – matka, otec, babička aj.) příspěvek 1 500,- 
Kč, který zahrnuje ubytování v hotelu, stravování, odborné přednášky, péči o dítě. 
Rádi bychom, aby mohli přijet i ti, kdo jsou ve finanční tísni. V odůvodněných 
případech je možné požádat předem o slevu či prominutí příspěvku.    

 Oceňujeme zvýšenou péči, kterou poskytujete svému dítěti při výchově, 
vzdělávání a zapojení mezi jeho vrstevníky. V závěru pobytu hodnotí rodiče pobyt 
anonymně v dotaznících – poučení a nové informace jsou vždy kladně oceňovány. 
Se zkušenostmi a pocity rodičů, kteří se svými dětmi už tento pobyt dříve absolvovali, 
se můžete seznámit na www.ephata.cz. 
  
 Přihlášku odešlete co nejdříve, protože počet účastníků je omezen štědrostí 
a finanční pomocí dárců.  
 
Informace a kontakt:  
Ing. Anežka Červenáková, sociální pedagog a předsedkyně o.s. EPHATA 
V chaloupkách 29, 198 00 Praha 14,  
tel.: 281 863 921 (20-22 hod.), mobil: 721 549 408 
E-mail: ephata@seznam.cz, info:  
 

http://www.ephata.cz/
mailto:ephata@seznam.cz
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ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA 
 NA PSYCHOREHABILITAČNÍ A AKTIVIZAČNÍ POBYT 2011 

 
 
 
 

Jméno: …………………………………….         

 

Narozen(a):………………………………… 

 

Jméno, adresa, PSČ rodiče: 
………………………………………………………………………………………………… 

 

Telefon, fax, mobil rodičů: 
…………………………………………………………………… 

 

Dítě v péči Foniatr: ………………………        Logoped: ………………………………. 

 

 

Zdravotní pojišťovna dítěte: ……………….(přineste s sebou průkazku, očk. 
průkaz dítěte) 

 

Jiná sdělení o dítěti, jméno dětského lékaře nebo specialisty:  

 

……………………………………………………………………………………………… 

 

…………………………………………………………………………………………………. 

 

Závazný podpis rodiče, který o dítě pečuje a jméno doprovázejícího dítěte na 
pobyt: 

 

 

………………………………………………………………………………………………... 
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Vybrali jsme pro vás – ze zahraničí:  
 

Brusel chce změnit azylové procedury a větší ochranu žadatelů 
 

Evropská komise dnes navrhla změny azylových procedur v zemích Evropské 
unie. Cílem jejích návrhů je větší ochrana lidí, kteří v unii žádají o mezinárodní 
ochranu, a také větší solidarita s nimi.  

„Nyní se úroveň zacházení s uchazeči o azyl a záruk pro ně v EU hodně liší. 
Šance na získání ochrany jsou radikálně odlišné podle toho, jaká členská země 
žádost o azyl posuzuje,“ prohlásila eurokomisařka pro imigrační politiku Cecilia 
Malmströmová. Konkrétní země nezmínila. „To se musí změnit. Potřebujeme účinné 
a spravedlivé azylové procedury,“ podotkla komisařka.  

Společné standardy v tomto směru ale podle ní musí být v EU jednoduché, 
jasné a musejí také mít na zřeteli i náklady. Návrhy komise tak mají za cíl zjednodušit 
či ujasnit pravidla například pro případy, kdy se nějaká členská země potýká                     
s velkým množstvím žádostí, které jsou do značné míry obdobné. Obecně by rovněž 
neměla procedura, v níž úřady daného státu rozhodují o udělení či odmítnutí azylu              
v první instanci, trvat déle než šest měsíců. 

Nová pravidla počítají i s tím, že členské země mohou proceduru urychlit                
v případě, že existují zřejmé nejasnosti v žádostech, nebo pokud žadatelé 
představují hrozbu pro národní bezpečnost či veřejný pořádek.   

 

 
Zdroj: ČTK dne 1.6.2011 
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Stoupl počet vězněných Čechů v zahraničí, v prosinci to bylo 662 
 

Vzrostl počet Čechů ve vězení nebo ve vazbě v zahraničí. Zatímco                       
k 31. prosinci 2009 jich bylo 623, ke stejnému datu loni zaznamenala česká 
diplomacie o 39 víc. Uvedlo to ministerstvo zahraničí. 

  Znepokojivý je podle diplomatů nárůst občanů zadržovaných v souvislosti               
s drogovými delikty. Ke konci loňského roku registrovalo ministerstvo 119 případů lidí 
vězněných kvůli omamným látkám, předloni to ke stejnému období bylo 103.   

           Ministerstvo zahraničí si též všimlo, že minulý rok bylo v turistické sezoně 
zadrženo nebo vězněno 338 českých občanů. Loňské letní období tak bylo od roku 
2006 z tohoto pohledu nejhorší. 

 
 
Zdroj: ČTK, 26.5.2011 
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Češi zřejmě budou mít v rejstříku trestů výroky soudů zemí EU 
 

Češi odsouzení ve státech Evropské unie by nově měli dostávat zápis do 
rejstříku trestů v České republice. Počítá s tím novela zákona o rejstříku trestů, 
kterou poslanci vyslali do druhého čtení. Norma také zvyšuje poplatek za výpis                   
z rejstříku ze současných 50 na 100 korun. Návrhem se nyní bude zabývat ústavně-
právní výbor. 

Novela vychází z evropské směrnice. Sjednocuje nakládání s informacemi 
zaznamenanými v rejstříku trestů. Pokud bude schválena, budou mít Češi v rejstříku 
uvedeny informace o tom, zda byli odsouzeni v jiném členském státě EU. V případě, 
že by šlo o trestní řízení, budou úřady na toto odsouzení pohlížet, jako by šlo                   
o verdikt českého soudu. Výjimkou budou pouze prohřešky, které nejsou v ČR 
trestným činem. 

 
 
Zdroj: ČTK, 10.5.2011 
 

 


